II faut pcut-étre porce, le portique ou le parvis de I'église de Cambron. 
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LXXIX. 

Carta de domo nostra de Montibus, sita in vico de Nimi. 

(Mons, 1516.) 

Nous ii prouvos, ii doyene et tous ii capitles del eglize medame Sainte 
Waudrut de Mons, faisons savoir a tous, ke come religieus homme ii abbes 
et Ii couvens del eglize Nostre Dame de Cambron, del ordene de Cystiau!s 
del evesquyet de Cambray, dune part, et Jehans dis ii Roys keus mon si-
gneur de Haynnau dautre part, pour Ic pourfit et Iutilitei des deus parties 
(leVant dictes, especialment pour Ic pourfit et lutilitei evident de le dicte 
eglize de Cambron, alent fait escange et escangiet de leur maisons quil 
avoient en le vile de Mons en Haynnau, en teil manière ke ii dis Jehans 
Ii Roys a donnee et otrye as dis abbeit et coüvent pour iauls et pour leur 
eglize et on nom de Ii se maison et tout liestre ensi corn it sestent en tous 
costeis, vuys et hebergies, avoec les in maisonchieles tenans a cell qui fu-
rent Colart Crouseit, gisans en Ii rue de Nimi. Et les acquist Ii dit Jehans Ii 
Roys a Jehan Crouseit, et une partie del yestre qui fu Maroye Wyee, 
quil acquist puissedi avoec i yestre qui fu Hennin Coupin flu Souffle Palete, 
scant entre lyestre qui fu Maroye Wyete et le maison Jehan Ic Derreet, 
lequeile maison et yestres devant dis entirement .Jehans li Roys devant 
nommeis avoec tout le droyt entirernent quil i avoit et avoir pooit, com-
ment ni de qui it Ii fust venu, ou pewist venir, ne a qui at Lewyst acquis, a 
werpi bien et souffissanment, et sen est deshyreteis bien et a by, et en fust 
et est Ii abbes de Cambron dessus dis ahyreteis bien et a by pour buy et 
pour le eglize de Cambron et an nom de ii a tous jours perpetueilment., et 
parmi tant Ii dit abbes et couvens si corn faire pooient et devoient pour le 
pourfit et lutiliteit de leur dicte eglize par Ic greit et lotroy de nous et de 
no eglize ont donnee et otrye an dit Jehan le Roy pour buy et pour ses 
hoyrs en nom descange a tous jours perpetueilment le moyson et tout 
Iyestre qu'il avoient en Ic rue de le Potterie a Mons qui fu jadis maistre 

On Yestrc, mémc signification pcut-&re quc liistar, friche, terrain couyczt de halliers. 

23 

478 	 CARTAE DE CAMBERONE. 

Jehan le Petit, et Ic cellier ossi qui siet dautre part Ic dicte maison et 
toutes les appendanches de le dicte maison et celier, lequcile maison et 
celier ii dit abbes et couvens par le greit et lotroy de nous ont werpi et 
quictee bien et souffissanment a bonne et juste cause, et en ont mis le dit 
Jehan le Roy pour Iuy, pour ses hoyrs et pour tous ses successeurs, en 
hyretage, en saisine et en le possession bien et souffisamment a tous jours 
perpetneilment, ii queue maisons ke ii dit abbes et-couvens avoient en le 
rue de Ia Potterie et qui a ore est Jehan dit le Roy si corn dit est. A dont 
quant Ii dit abbes et couvens ii tenoient estoit amortie, liqueils arnortisse-
mens est dou tout anulleis et est ii dicte maisons par no grei remise en 
main laye et a Ia by et coustume de Ic yule de Mons . en le maniere ke elk 
I estoit devant chou kdlle fust amortie. Le queil escange des deus manages 
devant dis, nous a Ic pryere et requeste de no chier signeur et abbeit 
monsigneur le conte de Haynnan et de Hollande et a le pryere aussi des 
deus parties devant nommees, boons, greons, approuvons, corroborons et 
confirmons. Et volons ke Ii dit abbes et couvens goyent et teignent paisieu-
lenient Ic manage de le rue de Nimi devant dit, qui fu le dit Jehan Ic Roy 
avoech toutes les appendanches devant dictes, comme leur boin hyretage , 
pour eauls et pour leur eglize, et an nom de Ii a tousjours perpetueilment 
et l'avons nous et no eglize purernent pour Dieu et en aumousne et a Ic 
pryere no chier signeur et abbeit monsigneur le conte de Haynnau et de 
ilollande amorti et amortissons bien et souffisanment pour les dis abbeit 
et couvent et pour leur eglize et an nom de tous jours pour Ii perpetueil-
ment si corn dit est, sauve tells cens et teils rentes que Ii dis manages doit 
a chiaus qui les i ont et doient avoir, et par tell maniere ossi que ii dicte 
maisons et iestres et ii celliers aussi qui furent les dis abbeit et couvent en 
Ic rue de Ic Potterie demeurent a tous jours au dit Jehan le Roy, pour 
lui et pour ses hoyrs et pour tous ses successeurs, comme ses boins hyre-
tages desamortis si coin dit est. Et pour chou que toutes ces choses devant 
dictes et chascunc delles et especialment ii arnortissernens dou manage et 
de tout lyestre avoec toutes devant dictes appendanches entirement et ke li 
dit abbes et couvens ont acquis par escange en Ic rue de Nimi si corn dit 
est, soicnt ferrncs et estaules et bien tenues, Si Cfl avons nous, Ii prouvos 
ii doyene et II capitles del eglise me dame Sainte Waudrut de Mons des-
sus dis dies presentes Iettres saielees dou propre saiel de no eglize, dou 
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queil nous et no eglize usons en teil cas dl; en saulans. Chou fü fail; bien et 
souffisanment a Mons en Haynnau lan de grasce Nostre Signeur mil ccc 
dl; seze'.